γ. Τίς μοι νῦν ἔδωκε περιχυθῆναι τῷ σώματι Παύλου, καὶ προσληθῆναι τῷ τάφῳ, καὶ τὴν κόνιν ἰεῖν τοῦ σώματος ἐκεῖνου τοῦ τὰ ὑπερρήματα ἀναπλήρωσαντος τοῦ Χριστοῦ, τοῦ τὰ στήματα βαστάσαντος,

ἢ ἰdem, ἀπολεινομένου. ἢ Sic unus Cod. Vulg. τῶν Μοι post κῆλυτον addunt ἰdem Cod., et marg. Savil., καὶ τὸ ἄγιον σῶμα κατέχον. infra, ubi oñon... τῷ Χριστῷ ἴδον, ibidem legitur ὕδρον. Edit.

* ἰdem codex εἰσαγαγῶν.

sinens eos impudenter agere, sed enormis prævertens illos, et testium multitudine retinens. Neque enim ego solus testiflor, sed orbis universus. Nec dicit, Prudentia vestra, sed *Obedientia vestra*; id est, persuasio obsequens, quod illorum mansuetudinis testimonium est. *Gaudeo igitur de vobis*. Non modica hæc laus est. Post laudem sequitur admnitio. Ne enim a culpa illos liberans ut ignorautes, ignaviores reddat, rursus illis iusinat illi verbis: *Sed volo vos sapientes esse ad bonum, sinceros autem ad malum*. Viden' quomodo rursus illos perstringat, licet sine ulla suspicione? hoc enim est subinductum, quod ex illis quidam seducti sint. 20. *Deus autem pacis conteret satanam eub pedibus vestris velociter*. Quia enim memoraverat illos, qui dissidia et offendicula parabant: Deum pacis jam dicit, ut confidat se ab illis esse liberandos. Nam qui de pace gaudet, ea quæ illam labefactare possunt dissolvat. Neque dixit, *Subjiciet*; sed, quod majus est, *Conteret*: neque solum illos, sed et duces eorum hæc in re satanam. Neque solum conteret, sed *Sub pedibus vestris*: ita ut ipsi victoriam reportarent, et erecto tropæo illustres essent. A tempore quoque consolatio illa datur: subjungit enim, *Velociter*. Hoc autem simul precatio et prophetia erat. *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum*. Arma fortissima, murus infractus, turris inconcussa: illis quippe gratiam memoravit, ut alacrioris redderet. Si enim ex gravioribus liberati fueritis, et per gratiam tantum, multo magis a minoribus eripiemi, quia et amici facti estis, et quæ penes vos erant intulistis.

2. *Prececa cum operibus, opera cum precibus*.—Vide quomodo neque precationem sine operibus, neque opera sine precatione ponat. Cum enim obedientiam illorum testificatus esset, tunc pro illa precatus est, ostendens utrisque nobis opus esse, et iis quæ a nobis sunt, et iis quæ a Deo, si quidem per diligentiam servandi simus. Non enim solum antea, sed et nunc, etiamsi magni animus et probati, ejus gratia opus habemus. 21. *Salutat vos Timotheus adjutor meus*. Viden' rursus solita encomia? *Et Lucius et Jason et Sosipater cognati mei* (Act. 17). Jasonis hujus Lucas quoque meminit, fortitudinemque ejus nobis commendat dicens, quod duxerit eum ad magistratus urbis clamantes. Et alios quoque verisimile est ex insignibus fuisse: neque enim simpliciter cognatos memoraret, nisi pietate sibi similes essent. 22. *Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam*. Non modica hæc quoque laus est, scribam esse Pauli: verum hoc non ipse dixit, ut sese laudaret, sed ut ferventem apud illos dilectionem ex hoc ministerio conciliaret. 23. *Salutat vos Gaius hospes meus et universæ Ecclesiæ*. Viden' quantam illi coronam nexuit, tantam hospitalitatem testificans, et universam Ecclesiam in ejus dono congregans? hospitem enim hic vocat eum, qui hospites excipit. Cum autem audis illum Pauli hospitem fuisse, non illum hospitalitatis tantum causa lauda, sed etiam vitæ probitatis: non enim apud illum diversatus esset, nisi ille virtute sua dignus fuisset. Qui enim multa Christi præcepta etiam transcen-

dere curabat; non hanc prætergressus esset legem, qua jubebatur hospites explorari, et apud dignos diversari. *Salutat vos Erastus arcarius civitatis, et Quartus frater*. Non sine causa posuit, *Arcarius civitatis*; sed ut Philippensis scribebat, *Salutant vos, qui ex domo Cæsaris sunt* (Philipp. 4. 22), ut indicaret prædicationem ad optimates etiam pervenisse: ita et hic quoque dignitatem memorat, idipsum hic probare volens et ostendere, eum qui attendat, nec divitias nec principatus curas neque aliud simile quodpiam impediturum esse. 24. *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum vobis. Amen*. Viden' unde incipienda et terminanda sint omnia? Nam hinc et epistolæ fundamentum jecit, et tectum imposuit, simul illis et matrem bonorum omnium invocans, et beneficentiam nunquam commemorans. Hoc est enim maxime generosi doctoris, non verbo tantum, sed etiam oratione discipulos juvare: ideo dicebat: *Nos autem orationi et ministerio verbi assidue incumbemus* (Act. 6. 4). Quis ergo et nobis bene precabitur, postquam Paulus hinc accessit? Hi Pauli æmulatores; tantummodo nos tali patrocinio dignos exhibeamus, ut ne hie tantum Pauli vocem audiamus, sed etiam postquam illo migraverimus, Christi athletam videre mereamur. Imo si hic audierimus, illic quoque ipsum videbimus, licet non prope stantes; videbimus tamen fulgentem prope solum regium, ubi Cherubini glorificant, ubi Seraphini volant. Illic Paulum cum Petro videbimus, in sanctorum choro coryphæum et principem, veraque illic dilectione fruemur. Nam si hic usque adeo homines diligebat, ut cum penes illum esset dissolvi et esse cum Christo, maluerit hic esse: longo magis ardentem illic ostendit amorem. Propterea ego Romam diligo, quamquam aliunde illam laudare possim, a magnitudine, ab antiquitate, a pulchritudine, a populi frequentia, a potentia, a divitiis, a rebus in bello fortiter gestis. Sed missis cæteris omnibus, ideo illam beatam prædico, quia Paulus et dum viveret illis scripsit, atque ipso ita dilexit, ac præsens ipso alloquutus est, vitamque ibidem clausit. Ideoque hinc clarior est civitas, quam ex aliis omnibus: ac quemadmodum corpus magnum et robustum duns illa urbs habet oculos splendentes, horum videlicet sanctorum corpora. Non ita splendet cælum, cum radios sol emittit, ut Romanorum urbs duas illas lucernas habens per totum orbem lucem emittentes. Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus. Cogitate et exhorrescite, quod spectaculum visura sit Roma, Paulum videlicet repente ex illa theca cum Petro resurgentem, et sublatum in occursum Domini: qualem rosam Christo mittit Roma, quibus coronis urbs illa circumdatur, quibus aureis catenis cingitur, quos habet fontes! Propterea urbem admiror, non propter auri copiam, vel propter columnas aliumque fastum, sed propter hæc Ecclesiæ columnas.

3. Quis mihi nunc dederit, ut corpus Pauli circumplectar, ut sepulcro hæream, ut pulverem videam corporis illius quæ Christo deerrant adimplematis, sti-

gnata illius gestantis, prædicationem ubique disseminantis? pulverem, inquam, illius corporis, per quod ubique discurrebat: pulverem corporis per quod Christus loquebatur, et lux splendebat omni fulgure clarior, et vox exsilliebat quovis tonitru dæmonibus terribilior; per quod beatum illud dictum emittebat: *Cupio anathema esse pro fratribus meis* (Rom. 9. 3) ? per quod loquebatur coram regibus, nec erubescibat: per quod Paulum didicimus, et Pauli hominum? Non ita tonitru nobis formidabile est, ut vox illa dæmonibus. Nam si vestimenta ejus horrebant, multo magis vocem. Hæc victos illos duxit, hæc orbem expurgavit, hæc morbos solvit, nequitiæ expulit, veritatem rediit, Christum insidentem habuit, et cum illo quoquoersum prodibat: et quod ipsi Cherubini erant, hoc erat et Pauli vox. Ut enim in virtutibus illis, ita et in Pauli voce insidebat. Nam digna fuit quæ Christum exciperet, illa tantum loquens, quæ Christus diligeret, et ad ineffabilem volans altitudinem, ut Seraphini. Quid enim sublimius illa voce dicente: *Certus sum, quod neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu* (Rom. 8. 38) ? quot alas tibi videtur habere vox isthæc? quot oculos? Ideo dicebat: *Non enim cogitationes illius ignoramus* (2. Cor. 2. 11): ideo fugiebant dæmones, non modo loquentem audientes, sed etiam procul positi vestimentum videntes. Oris lujus pulverem videre vellem, quo magna et arcana Christus loquutus est, et majora quam per se ipsum: ut enim majora per discipulos suos operatus est, ita et majora loquutus est: per quod Spiritus mirabilia illa oracula orbi contulit. Quid enim non operatum est os illud eximium? Dæmones expulit, peccata solvit, tyrannos ad tacendum compulit, philosophorum linguas obstruxit, orbem Deo obtulit, barbaris ut philosopharentur suasit, omnia quæ in terra erant composuit: etiam quæ in cælo, ut voluit coaptavit, ligans quos volebat et solvens illic, secundum datam sibi potentiam. Nec oris tantum, sed etiam cordis illius pulverem videre vellem, quod si quis cor orbis fuisse dixerit non erraverit, nec si innumerorum fontem honorum, ac principium et elementum vitæ nostræ dixerit. Nam spiritus vitæ inde in omnia effundebatur, ac membris Christi dabatur, non per arterias emissus, sed per honorem propositum. Adeo latum cor illud erat, ut civitates integras, populos, et gentes caperet: nam ait: *Cor meum dilatatum est* (2. Cor. 6. 11). Attamen tam latum cor aliquando colubuit et strinxit amor, qui ipsum dilatabat: *Ex multa enim tribulatione et angustia cordis, inquit, hanc vobis scripsi* (Ibid. 2. 4). Et dissolutum videre cupeream, quod ardeat erga singulos pereuntes, quod iterum parturiat abortivos filios, quod Deum videat (Nam qui mundo corde sunt, inquit, Deum videbunt [Matth. 5. 8]): cor hostiam factum (Sacrificium enim Deo est spiritus contritus [Psal. 50. 15]): cor cæcis sublimius, orbe latius, radio splendidius, igne ardentius, adamante fortius,

fluvius emittens (nam ait: *Flumina de ventre ejus fluent aqua vivæ* [Joan. 7. 38]): ubi erat fons salicis, et irrigans non faciem terræ, sed hominum animas: unde non flumina tantum, sed etiam fontes lacrymarum emanabat et nocte et die: cor, inquam, quod novam ducebat vitam, non hanc nostram (nam ait, *Vivo autem, jam non ego, vivit vera in me Christus* [Gal. 2. 20]. Cor itaque Christi erat cor Pauli, et Spiritus sancti tabula, et gratiæ liber): cor quod propter aliorum quidem peccata tremebat (Timeo enim, inquit, *ne frustra laboraverim vobis* [Gal. 4. 11], *Ne sicut serpens Equalem seduxit* [2. Cor. 11. 3], *Ne forte veniens, non eosque vola inveniam vos* [2. Cor. 12. 20]): pro seipso autem et timebat et confidebat (Timeo, inquit, *Ne aliis prædicans, ipse reprobus efficiar* [1. Cor. 9. 27]: et, *Certus sum, quod neque angeli neque principatus poterunt nos separare* [Rom. 8. 38]): cor quod Christum ita diligere meruit, ut nullus alius dilexit, quod mortem et gehennam sprevit, et fraternis lacrymis conterebatur (Quid enim facitis, inquit, et conterentes cor meum [Act. 21. 13])? cor patientissimum, et non sustinens tempus, quo metuebat, ne Thessalonicenses decerent (1. Thess. 3. 5).

4. Vellem pulverem videre manuum catenis onstrictarum, per quarum impositionem Spiritus dabatur, per quas hæc literæ scriptæ sunt: *Videte, inquit, qualibus literis scripsi vobis manu mea* (Gal. 6. 11); ac rursum, *Salutatio mea Pauli manu* (1. Cor. 16. 21): manuum, inquam, illarum, quas videns vipera in rogum cecidit. Vellem pulverem videre oculorum probe excæcatorum, et postea rursus videntium ad salutem orbis, qui et Christum iu corpore videre dignati sunt, qui terrena videbant et non videbant, qui illa quæ non videbant videbant, qui somnum non noverant, qui mediis in noctibus vigilabant, qui uon eadem quæ invidi patiebantur. Vellem quoque pulverem videre pedum illorum, qui orbem peragrantes non laborabant, qui in ligno victi erant, quodam carcere concessit; qui terram habitatum et inhabitatum circuierunt, ac sæpe vias emitebantur. Et quid opus est singula recensere? Vellem sepulcrum videre, ubi jacent arna justitiæ, arma lucis, membra nunc viventia, et mortua dum ille viveret, in quibus omnibus vivebat Christus, quæ crucifixæ erant mundo: membra Christi, quæ Christum inducebant, templum Spiritus, ædificium sanctum, quæ Spiritu ligata erant, quæ confixa erant timore Dei, quæ signata Christi habebant. Hoc corpus urbem illam quasi mœnis cingit, quod omni turri et vallis innumeris totus est: et cum hoc etiam Petri corpus: nam illum viventem honoravit: *Ascendi, inquit, videre Petram* (Gal. 1. 18). Ideoque hinc demigrantem illum contubernalem facere gratia dignata est. Vellem videre leonem spirituales. Quemadmodum enim leo ignem emittens in vulpium greges, sic in dæmonum et philosophorum turmam incidit, ac velut fulminis jectus, in dæmonis phalanges illatus est. Neque enim in acie contra illum stabat; sed ita timebat tremebatque, ut si vel umbram ejus videret, aut vocem